Российская Федерация

Самарская область

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад № 104 «Соловушка» городского округа Тольятти
445009, Россия, Самарская область, г. Тольятти, ул. Шлютова, 130.

ПРИКАЗ

             04.06.2024г.  № 76-од

Об организации работы по предупреждению

детского дорожно – транспортного

травматизма в Учреждении в 2024-2025у.г.

       В целях профилактики детского дорожно – транспортного травматизма (далее –ДДТТ) в

Учреждении , и на основании распоряжения министерства образования и науки Самарской

области от 24.04.2024 № 507-р «О дополнительных мерах по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма и развитию сети отрядов юных инспекторов движения в Учреждении

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Организовать работу по предупреждению ДДТТ в Учреждении на 2024–2025 учебный год.

2.Назначить ответственными лицами за организацию профилактической работы по

предупреждению ДДТТ  на 2024– 2025 учебный год: 1 корпус: Букуч С.К. –воспитатель, 2 корпус:

Горелова О.Е. – воспитатель.

3. Утвердить план работы по профилактике детского дорожно – транспортного травматизма на

2024– 2025 учебный год.

4. Оформить уголки безопасности дорожного движения. Ответственные: воспитатели.

5. Оборудовать на территории Учреждения площадку для занятий по ПДД.

6. Обеспечить групповые помещения (методические кабинеты) новыми методическими пособиями

по безопасности дорожного движения.

7. Разработать схему безопасного маршрута движения детей с родителями (законными

представителями) из дома в детский сад и обратно, разместить ее в доступном для просмотра

родителями (законными представителями) и детьми месте (формат не менее А3 в цветном

исполнении). Ответственные: воспитатели всех возрастных лиц.

8. Организовать работу по созданию отрядов юных помощников инспекторов движения (ЮПИД).

8.1. Назначить руководителя отряда ЮПИД – Горелову О.Е. – воспитателя.

8.2. Разработать программу отряда ЮПИД. Ответственный: Горелова О.Е. – воспитатель.

8.3. Разработать план работы отряда ЮПИД. Ответственный: Горелова О.Е. – воспитатель.

9. Организовать системную работу с родителями (законными представителями) по обучению

детей навыкам безопасного поведения на дорогах, обеспечению безопасности детей при

перевозках в транспортных средствах, рейды инициативных групп «Родительский патруль» по

обучению родителей (законных представителей) правильному выбору и установке детских

удерживающих устройств. Ответственные: 1 корпус: Букуч С.К. –воспитатель, 2 корпус: Горелова

О.Е. – воспитатель.

10. Создать на официальном сайте Учреждения отдельный раздел, посвященный безопасности,

включив в него подраздел «Безопасность дорожного движения», в котором разместить

организационно-распорядительные документы (приказ об организации работы по

предупреждению ДДТТ, план работы по профилактике ДДТТ, приказ о деятельности ЮПИД, план

работы ЮПИД, «Паспорт дорожной безопасности»), методические материалы и т.д., обеспечить

контроль за наполняемостью и содержанием информации. Ответственный: Семкина С.И. –

старший вос-ль.

11. Разместить «Паспорт дорожной безопасности» в доступном для просмотра родителями

(законными представителями) и детьми вместе. Ответственные: 1 корпус: Букуч С.К. –

воспитатель, 2 корпус: Горелова О.Е. – воспитатель.

12. Рассмотреть на педагогических советах, родительских собраниях, занятиях вопросы

организации профилактической работы по предупреждению ДДТТ с привлечением сотрудников

отделения ПБДД отдела Госавтоинспекции У МВД России по г. Тольятти (сентябрь-май; по

фактам дорожно-транспортных происшествий с участием детей).

13. Организовать систематическое изучение Правил дорожного движения (далее-ПДД) с записью

в журнал учета занятий в рамках образовательной деятельности (занятия, совместная

деятельность) не менее 1 раза в месяц. Ответственные: воспитатели всех возрастных групп.

14. Организовать проведение бесед с детьми по ПДД, проведение тематических мероприятий:

занятий, конкурсов, соревнований, игр, викторин, конкурсов с привлечением родителей (законных

представителей). Ответственные: воспитатели.

15. Организовать участие воспитанников и родителей (законных представителей) в конкурсных

мероприятиях по профилактике ПДД согласно муниципальной программы «Развитие системы

образования городского округа Тольятти на 2021-2027 годы», утвержденной постановлением

администрации городского округа Тольятти от 09.10.2020 № 3062-п/1, плану мероприятий

департамента образования, распоряжений и писем МОиН СО в 2024-2025 учебном году.

Ответственные: воспитатели.

16. Использовать при проведении профилактической работы интерактивные формы (флешмобы,

видеоуроки, компьютерные игры, специализированное программное обеспечение по безопасности

дорожного движения и др.); онлайн активности (конкурсы мастер-классы, конференции, вебинары

и т.д.). Ответственные: воспитатели.

16. Обеспечить внесение в формы, размещенные по ссылкам:

16.1. https://clck.ru/TVi3m - сведений о проведенных в Учреждении профилактических

мероприятий, направленных на предотвращение травматизма детей на дорогах (еженедельно, по

четвергам до 16.00). Ответственные: 1 корпус: Букуч С.К. –воспитатель, 2 корпус: Горелова О.Е. –

воспитатель.

16.2. https://clck.ru/VuBiv - сведений о проведенных в Учреждении профилактических

мероприятий, направленных на предотвращение травматизма детей на дорогах (ежемесячно до 8

числа). Ответственные: 1 корпус: Букуч С.К. –воспитатель, 2 корпус: Горелова О.Е. – воспитатель.

16.3. https://clck.ru/34pgrt - сведений об участии воспитанников Учреждения в конкурсах по

безопасности дорожного движения регионального, всероссийского и международного уровней

(ежемесячно до 31 числа). Ответственные: 1 корпус: Букуч С.К. –воспитатель, 2 корпус: Горелова

О.Е. – воспитатель.

17. Организовать выполнение «Методических рекомендаций по обеспечению санитарно-

эпидемиологического благополучия и безопасности дорожного движения при  перевозках

организованных групп людей автомобильным транспортом», утвержденных Главным

государственным инспектором безопасности дорожного движения Российской Федерации

21.09.2006 года, «Правил организованной перевозки группы детей автобусами», утвержденных

Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.09.2020 № 1527.

18. Организовать работу отрядов Юных помощников инспекторов движения. Ответственные: 1

корпус: Букуч С.К. –воспитатель, 2 корпус: Горелова О.Е. – воспитатель.

19.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

 О.А. Кичатова
Заведующий

Ознакомлены:

https://clck.ru/TVi3m
https://clck.ru/VuBiv
https://clck.ru/34pgrt

		2024-07-09T23:49:40+0400
	‎00 a6 cc bd 03 5d a2 ed 42
	Кичатова Ольга Анатольевна